Соглашение
о волонтёрском труде в НКО «Фонд развития Татнета»
г. Казань 								“ ___  ” ____________ 2013 г.
1. Настоящее Соглашение с волонтёром (далее – Соглашение) направлено на регулирование взаимоотношений между: НКО «Фонд развития Татнета», являющимся некоммерческой организацией, именуемым в дальнейшем «Фонд», с одной стороны, и Физическим лицом, изъявившем желание участвовать в развитии татарского сегмента сети и татароязычных IT-технологий в качестве волонтёра, именуемым в дальнейшем «Волонтёр».
2. Осуществив регистрацию на официальном сайте Фонда по адресу http://tat-i.net и подписав настоящее Соглашение, Волонтёр соглашается с условиями Соглашения, даёт согласие на обработку персональных данных и принимает на себя все права и обязанности, установленные данным Соглашением. С момента подписания настоящее Соглашение вступает в силу и положения настоящего Соглашения становятся обязательными для его сторон (далее – Стороны).
3. Волонтёр осуществляет благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах Фонда в соответствии с целями и задачами Фонда.
4. Волонтёр, в период проведения мероприятий Фонда (в том числе, Интернет-мероприятий), обязуется уделять волонтёрской работе ежедневно не менее 1 часа.
5. Волонтёр обязуется выполнять следующие виды работ:
- повышении грамотности пользователей сети Интернет и ПК-пользователей по вопросам использования татарской раскладки клавиатуры, татароязычных версий программного обеспечения и интернет-ресурсов;
- привлечение интернет-пользователей к татароязычным интернет-проектам татарского сегмента сети Интернет (http://tatarile.org/catalog), популяризация татарского языка и татароязычных интернет-проектов в сети Интернет с применением «вирусных» и иных PR-технологий;
- организация помощи интернет-пользователям и организациям, желающим участвовать в развитии татарского языка и изучить татарский язык;
- обеспечение организации и проведения мероприятий (конкурсов, конференция и т.д.) Фонда, организуемых в соответствии с его целями и задачами.
6. Волонтёр обязуется не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали ему известны в связи с выполнением волонтёрских обязанностей.
7. Волонтёр обязан соблюдать положения настоящего Соглашения, общепринятые правила этики.
8. Координация работы волонтёров:
[bookmark: _GoBack]- работа волонтёров координируется Координатором волонтёров (далее - Координатор). При количестве волонтёров до 7 человек обязанности Координатора выполняет Исполнительный директор Фонда. В случае, когда количество волонтёров превышает 7 человек, назначается Координатор из числа волонтёров. Координатор руководствуется в своей деятельности приказами и распоряжениями руководства Фонда и настоящим Соглашением. Координатор назначается на должность и освобождается от нее Исполнительным директором Фонда, подчиняется напрямую Исполнительному директору Фонда.
- Координатор должен быть опытным пользователем татарского сегмента сети Интернет, вести активную общественную деятельность, в совершенстве знать татарский язык и основы веб-технологий, этику делового общения и методы решения организационно-управленческих задач;
- Координатор руководит работой волонтёров, распределяет работу между волонтёрами, определяет приоритеты и очередность выполнения рабочих задач, дает соответствующие указания по выполнению ими работ, обеспечивает волонтёров необходимой информацией и сведениями, принимает меры по предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций, указывает на ошибки и предупреждает о необходимости их устранения, выполняет (если этого требует ситуация) работу отдельных волонтёров, ежемесячно и по завершению того или иного мероприятия готовит отчеты по работе волонтёров  в электронной форме в формате документа Microsoft Word (.doc, .docx).
9. Фонд обязуется:
- предоставить Волонтёру Работу, а также обеспечить его необходимым для Работы материалами и оборудованием в соответствии с его Обязанностями;
- принимать меры по повышению информированности Волонтёра в области организации и проведения мероприятий в части Обязанностей Волонтёра;
- в необходимых случаях выдавать Волонтёру доверенность на право действовать от имени и в интересах Фонда;
- по просьбе Волонтёра давать ему характеристику или рекомендации с указанием количества отработанных часов и качества работы.
10. Ответственность сторон:
- при нарушении Волонтёром положений настоящего Соглашения Волонтёр лишается права на получение характеристики и рекомендаций, а Фонд имеет право прекратить свои взаимоотношения с Волонтёром в любой момент после выявления факта нарушения.
- Волонтёр несет гражданско-правовую ответственность за порчу или утрату имущества Фонда, а также имущества третьих лиц, если она произошла по вине Волонтёра и не оправдана нормальным производственным риском.
11. Фонд имеет право направлять любые уведомления посредством контактных данных, указанных Волонтёром в данном Соглашении и при регистрации на официальном сайте Фонда
(http://tat-i.net). Ответственность за достоверность указанных Волонтёром данных и все риски, связанные с достоверностью указанных данных, несет Волонтёр. Любое уведомление, направленное Фондом Волонтёру по его контактным данным, указанным при регистрации на сайте, считается надлежащим образом исполненным.
12. Соглашение составлено на неограниченный срок в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Любая из Сторон имеет право расторгнуть настоящее Соглашение, предупредив другую Сторону за одну неделю.

Некоммерческая организация
 “Фонд развития Татнета”

Адрес: 420111, г. Казань, ул. Парижской Коммуны, 6.

Директор ___________ Р.М. Гатауллин

М.П.

Волонтёр

Адрес ____________________________
ФИО _____________________________
_________________________________
Паспорт _______ № ________________
выдан ____________________________
когда _____________________________
Телефон __________________________
Подпись __________________________